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 Tato práce se zabývá účinností přístroje HIT TheraCell®100 na chronické

bolesti pohybového aparátu. Za účelem této práce byla sledována skupina klientů

centra Zdravá buňka Horažďovice, která byla regenerována působením HIT

TheraCell®100 a skupina pacientů chirurgické ambulance Horažďovice, která

chronické bolesti pohybového aparátu léčí konzervativním způsobem. Následně byly

výsledky srovnány a vyhodnoceny. Dále se práce zabývá objasněním principů

působení terapeutického přístroje Theracell®100, který slouží k rekondici a

regeneraci buněk vysokofrekvenčním magnetickým pulzním polem.
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1 Úvod

Žijeme v hektické době, což s sebou přináší i mnohem vyšší nároky i

psychický tlak, působící na člověka – jedince. Problémy pohybového aparátu jsou

v současnosti na vzestupu, a to mimo jiné i v souvislosti s tzv. adrenalinovými

sporty. V důsledku těchto, mnohdy i životu nebezpečných, aktivit stoupá úrazovost.

Vhodnou alternativou pro pohybově založené jedince by měl být přiměřeně aktivní

odpočinek s menší dynamickou zátěží.

Současné společenské trendy nevedou člověka ke vhodnému aktivnímu

odpočinku; nedostatek času a finančních prostředků k rekonvalescenci fyzické i

psychické rozhodně nepůsobí příznivě na lidský organismus, ba právě naopak.

Výzkumy prováděné v oboru lékařství přinášejí stále nové ozdravné postupy

sloužící k léčení fyzické stránky člověka. Mezi takové postupy lze bezesporu zařadit

nové rehabilitační metody a cvičení. Zejména v oblasti rehabilitace je třeba dbát na

individuální potřeby každého pacienta, což bývá velmi často opomínáno či řešeno

stereotypními postupy. To rozhodně platí pro léčbu neduhů pohybového aparátu.

Díky rozmanitosti potíží a někdy nemožnosti přesně lokalizovat a popsat

bolest a její příčinu je léčba pohybového aparátu často neúspěšná. Navíc bývá třeba

podstoupit nákladná vyšetření, avšak léčba, která u jednoho pacienta přináší pozitivní

výsledky, se nemusí u jiného nemocného jevit jako účinná.

Tato má práce pojednává o jedné z netradičních metod rehabilitace. Opírá se

o zkušenosti z rehabilitační praxe podložené výsledky klinické studie přístroje

TheraCell®100, která proběhla v SRN. Sama jsem tento přístroj využila

v ozdravném terapeutickém centru Zdravá buňka v Horažďovicích, kde je lékařsky

certifikovaný přístroj TheraCell®100 provozován jako jediný v České republice pro

rekonvalescenci pohybového aparátu.

TheraCell®100 využívá biologický princip regenerace buněk, což není

převratným novým objevem. Je ale jedním z mnoha mála takových přístrojů, které

docilují značné efektivity v léčbě i rekonvalescenci, navíc za finančně příznivých

podmínek jak pro poskytovatele, tak pro klienta.
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2 Teoretická část

2.1 Zdraví a nemoc

Otázky zdraví a nemoci lze zařadit mezi zásadní problémy provázející lidstvo

od začátku jeho existence. Představa lidí o tom, jaký význam oba pojmy mají, se

mění jak v čase, tak vlivem dalších faktorů (sociokulturní odlišnosti společenských

kultur, technická úroveň společnosti, vývoj medicíny, mírové období, období válek,

živelní pohromy apod.).

2.1.1 Zdraví

Ve snaze o objektivní pohled na zdraví a nemoc vznikla postupně řada

definic. V současné době se nejčastěji používá definice Světové zdravotnické

organizace (SZO, WHO), podle níž je zdraví stavem naprostého bio-psycho-socio-

spirituálního blaha člověka, které není stálé, neboť se proměňuje v čase (Hartl,

Hartlová 2000, s. 701).

2.1.2 Nemoc

Definování významu pojmu nemoc je závislé na šíři pohledu. Z hlediska

celostní medicíny lze nemoc dle definice WHO považovat za narušení kterékoliv ze

součástí bio-psycho-socio-spirituální jednoty člověka. Více se však v praxi

setkáváme s názorem, že nemoc je protikladem zdraví z důvodu poškození, narušení

či zničení důležitých životních funkcí - tělesných a duševních.

Detailněji odlišuje medicína i psychologie nemoc a chorobu. Nemoc je

považována za subjektivně vnímané narušení či ztrátu tělesného nebo duševního

zdraví člověka a závisí na mnoha okolnostech v životě nemocného (osobnostní

vlastnosti, temperament, předchozí zkušenosti s prožíváním nemoci, sociální

podmínky, komorbidita jiných chorob apod.).

Za chorobu oba obory považují objektivní odchylku od stanovené normy,

kterou lze diagnostikovat vědeckými medicínskými prostředky. Choroba přímo

omezuje nebo ohrožuje životní funkce člověka a způsobuje nemoc (Paulík 2010, s.

62).

Nemoci a choroby, zejména vážné a dlouhodobé, mají vliv na prožívání

běžných životních situací člověka a mohou způsobit změny v dosavadním
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hodnotovém žebříčku nemocného. Představují obtížnou zátěžovou událost v životě

nemocného i jeho blízkých, zejména když jsou provázeny bolestí a utrpením. Zásah

do života člověka je individuální a může se projevit ve všech oblastech včetně

psychické, sociální a ekonomické.

2.1.3 Prožívání nemoci

Individuální prožívání nemoci probíhá na třech úrovních – somatické,

psychické a sociální. Jejich souhrn vytváří kompletní obraz nemoci.

Somatická úroveň zahrnuje tělesné příznaky a potíže typické pro konkrétní

chorobu. Vytváří základ pro vznik psychických reakcí nemocného, jeho okolí

nevyjímaje. Důležitým (také nejznámějším) symptomem je bolest.

Psychická úroveň je tvořena emočním prožíváním samotné nemoci i všech

změn, které s ní souvisejí, rozumovým vyhodnocením nemoci a případnými

změnami chování nemocného i jeho okolí. Je ovlivněna mnoha faktory, např.

závažností nemoci či postižení, reparabilitou, osobnostními vlastnostmi

nemocného, schopností plnit dosavadní sociální role, schopností adaptace na novou

situaci, fungováním sociálních vztahů, ekonomickou úrovní rodiny a řadou dalších.

Sociální úroveň nemoci doplňuje somatický a psychický aspekt nemoci.

Všechny tři úrovně se vzájemně doplňují a ovlivňují. Sociální úroveň vytváří

společnost. Projevuje se postojem vůči nemoci a jejím projevům. Postoje nejsou

jednotné. V zásadě platí, že postoje jedné společnosti se mohou výrazně lišit od

společnosti další. Zároveň se společenské postoje mění také v čase a v závislosti na

aktuálních kulturních, politických, materiálních a jiných podmínkách (Vágnerová

2004, s. 76).

Prožívání nemoci, zejména závažné a dlouhodobé, podléhá určitému vývoji.

Jde o dlouhý proces s pěti fázemi:

 Nejistota, úzkost a obavy (obvykle období před stanovením nebo potvrzením

diagnózy)

 Šok a popření nemoci (psychická obrana organismu před nemocí, která je

vnímána jako ohrožení)
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 Negativní hodnocení skutečnosti (má různé projevy - hněv, vztek, smutek,

deprese)

 Postupná adaptace (akceptace léčby, snaha nemocného orientovat se v nové

situaci)

 Smíření (nebo rezignace)

Nelze s jistotou říci, jak dlouho trvá, než nemocný projde všemi etapami, než

se mu podaří zvládnout takovou zátěžovou situaci jako je nemoc. Prožívání každého

nemocného je individuální, stejně jako celý proces. Neplatí, že všichni nemocní

projdou všemi fázemi, nebo v uvedeném pořadí. Některými fázemi lze postupně

projít i několikrát (Vágnerová 2004, s. 87-88).

Ať už nemocný zvládne zátěžovou situaci v podobě nemoci jakkoliv, je jisté,

že v průběhu doby vnímá nemoc se všemi změnami, jež s sebou přináší, různě.

2.2 Bolest

Bolest je důležitý obranný a signální prostředek živého organismu.

Představuje subjektivně nepříjemný senzorický a emocionální zážitek, který

upozorňuje na riziko poškození organismu nebo jej přímo doprovází. Existence

bolesti nesouvisí s faktem, zda jde o riziko domnělé či reálné.

Bolestivý vjem vzniká přenosem bolestivého podnětu nervovými vlákny

z receptorů do nervového centra. Na intenzitě vnímání bolesti se rovněž podílejí

neurotransmitery. Důležitou roli při selekci a zpracování bolestivých podnětů hraje

v organismu páteřní mícha.

Základem pro vznik bolesti je vždy subjektivní vnímání možného nebezpečí,


[…]


ani časová náročnost není pro klienta zátěží.

Hypotéza č. 1 Většina klientů / pacientů se před započetím terapie / léčby s

HIT TheraCell®100 nikdy nesetkalo, byla potvrzena (P-value = 0,0000127).

Hypotéza č. 2 H2: Klienti Zdravé buňky i pacienti chirurgické ambulance

jsou po ukončení terapie / léčby zcela bez medikamentózní léčby u více než poloviny

probandů., nebyla potvrzena (P-value = 0,000000401).

Hypotéza č. 3 Klienti Zdravé buňky vynaložili menší časovou dotaci k terapii

při jedné návštěvě, než pacienti chirurgické ambulance, byla potvrzena (p- value =

1,56098E-13).

Hypotéza č. 4 Klienti Zdravé buňky absolvovali v rámci terapie HIT

TheraCell®100 100 celkem méně návštěv, než pacienti chirurgické ambulance, byla

potvrzena (P-value = 0,000000401).

81

Hypotéza č. 5 Celková terapie klientů Zdravé buňky v rámci HIT

TheraCell®100 byla kratší, než u pacientů chirurgické ambulance, byla potvrzena.

(P-value =0,001197).

Hypotéza č. 6 Terapie HIT TheraCell®100 je zcela bezbolestná, rehabilitace

nikoliv, byla potvrzena ( P-value = 0,00000127751).

Hypotéza č. 7 U HIT TheraCell®100 i u pacientů rehabilitace se prokázalo,

že u více než poloviny klientů i pacientů nedošlo ke zhoršení stavu mezi

jednotlivými terapiemi / rehabilitacemi, byla potvrzena ( P-value =

0,002250226607).

Hypotéza č. 8 Většina klientely Zdravé buňky je po ukončení terapie zcela bez

bolestí, byla potvrzena ( P-value = 0,000000000001).

Na závěr je možné konstatovat, že léčba chronických bolestí pohybového

aparátu HIT TheraCell®100 může najít své místo i mezi léčebnými terapiemi

v České republice.
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DOTAZNÍK

Dotazník na téma: „Působení vysokofrekvenční magnetické pulzní terapie HIT

TheraCell®100 na chronické bolesti pohybového aparátu“

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Miroslava Bauerová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Jihočeské

university v Českých Budějovicích, oboru Výchova ke zdraví. Ráda bych Vás

požádala o několik minut vašeho času k vyplnění tohoto dotazníku, s jehož pomocí

získám informace k praktické části mé bakalářské práce, ve které se zabývám

působením vysokofrekvenční magnetické pulzní terapie HIT TheraCell®100 na

chronické bolesti pohybového aparátu. Ráda bych tímto dotazníkem zjistila, jak

efektivní je působení TheraCell®100 na chronické bolesti pohybového aparátu a

provedu srovnání s výsledky rehabilitační léčby.

1. Absolvujete ?

a) HIT Theracel®100

b) Rehabilitaci

………………………………………………………………………………….

2. Setkal /setkala, jste se před započetím terapie / léčby již s HIT

TheraCell®100?

a) ANO, v centru Zdravá buňka

b) NE

c) ANO (uveďte kde)

………………………………………………………………………………….

3. Jaké oblasti se Vaše léčba týká? (vyberte pouze jednu z možností)

a) Záda

b) Rameno

c) Koleno

d) Ruka

e) Kyčel

f) Kotník

g) Noha

h) Pata

i) Jiná (uveďte jaká)…………………………………………………………
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…………………………………………………………………………………

4. Jakou léčbu jste doposud absolvovala? (zde můžete označit i více odpovědí)

a) Žádnou

b) Rehabilitaci

c) Medikamentózní

d) Jinou (uveďte jakou)..........………………………………………………...

………………………………………………………………………………….

5. Užíval / užívala jste léky na bolest, pro úlevu od bolesti, v rehabilitované

oblasti na počátku léčby?

a) ANO

b) NE

………………………………………………………………………………….

6. Jak dlouho trvala Vaše terapie při jedné návštěvě? (v minutách)

a) 0 – 10

b) 15

c) 20

d) 21 – 40

e) 41 - 90

………………………………………………………………………………….

7. Kolik návštěv jste celkem absolvoval / absolvovala v rámci výše uvedené

rehabilitované oblasti?

a) 0 - 8

b) 9 - 20

………………………………………………………………………………….

8. Kolik dní trvala Vaše terapie/ léčba celkem? (uveďte počet dní)

c) 0 - 20

d) 21 – 30

e) 31 – 60

f) 61 a více

………………………………………………………………………………….

9. Byla terapie / léčba zcela bezbolestná?

a) ANO

b) NE

………………………………………………………………………………….
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10. Došlo ke zhoršení stavu mezi jednotlivými sezeními / rehabilitacemi?

a) ANO

b) NE

…………………………………………………………………………………..

11. Snížil, snížila jste dávkování léků v průběhu terapie / léčby? (v případě

odpovědi u otázky č. 5 NE, tuto otázku nevyplňujte)

a) ANO

b) NE

…………………………………………………………………………………..

12. Vysadil / vysadila jste zcela medikamentózní léčbu v průběhu terapie /

léčby? (v případě odpovědi u otázky č. 5 NE, tuto otázku nevyplňujte)

a) ANO

b) NE

…………………………………………………………………………………..

13. Po ukončení terapie / léčby jste zcela bez bolestí?

a) ANO

b) NE

…………………………………………………………………………………..

14. Po ukončení terapie / léčby jste zcela bez medikamentózní léčby?

a) ANO

b) NE

…………………………………………………………………………………..

Děkuji za vaši ochotu a spolupráci na mé Bakalářské práci, pro niž je tento

anonymní dotazník určený.

Pokud máte zájem o výsledky tohoto průzkumu, napište mi zde prosím Váš

email .....………………………………………………..................................................