Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Miroslava Bauerová
Osobní číslo:
Studijní program: Výchova ke zdraví
Studijní obor:
Akademický rok: 2015/2016
Působení vysokofrekvenční magnetické pulzní terapie HIT TheraCell na chronické bolesti pohybového aparátu
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3x Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně <b>Velmi dobře</b> dobře nevyhovující
1X <b>2</b> 3 4

Datum: 6.5. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi vysokoenergetickým impulzním polem HIT Thera Cella a biomagnetickou rezonancí?

Jaké druhy přístrojů či terapií na principu biomagnetické rezonance u nás existují?

Jaké druhy terapie byste sama volila pro podporu terapie pomocí přístroje Thera Cell?

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Miroslava Bauerová
Osobní číslo:
Studijní program: Výchova ke zdraví
Studijní obor:
Akademický rok: 2015/2016
Působení vysokofrekvenční magnetické pulzní terapie HIT TheraCell na chronické bolesti pohybového aparátu
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3x Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně <b>Velmi dobře</b> dobře nevyhovující
1X <b>2</b> 3 4

Datum: 6.5. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi vysokoenergetickým impulzním polem HIT Thera Cella a biomagnetickou rezonancí?

Jaké druhy přístrojů či terapií na principu biomagnetické rezonance u nás existují?

Jaké druhy terapie byste sama volila pro podporu terapie pomocí přístroje Thera Cell?